Expectarentur certe vota civium, testimonia populi, quæretetur honoratorum arbitrium, electio clericorum. Stephanus Tornacensis epist. 173: *Concurrant in electione illa quatuor quæ a Leone I dicta sunt, vota civium, testimonia populi, honoratorum arbitrium, electio clericorum.* Intelligit epistolam 87, al. 89, Leonis, Sulpitius Severus lib. *De Vita B. Martini*, cap. 7: Hincmarus epistola ad clerum et plebem Tornacensem: *Clerum plebemque ejusdem ecclesie publice admonere festines. ut remoto privato studio, uno eodemque consensu telem sibi præficiendum expectant et eligunt sacerdotem.* Gregorius Turonensis: *Cumque populus S. Quintianum, qui de Lutena cæcus fuerat, elegisset.* Et lib. 5: *Facente populo episcopatus gratiam adipisceris.* Lib. x: *Gregorium diaconum plebs omnis elegit.* Concilium Remense: *Ne quis sine electione cleri et populi ad regimen ecclesiasticum proheretur.*

Merito autem populi consensus expectabatur, quia qui proponendus est omnibus ab omnibus eligi debet, ut est in concilio Aurelianensi; sive, ut est in decreto cleri Laudunensis de Hedenulpho electo episcopo, quia cui debet ab omnibus obediri, utique debet ab omnibus eligi; ne civitas non optatum episcopum aut contemnat aut oderit, et fiat minus religiosa civitas quam conventi, cui non licuit habere quem voluit. Denique omnium interest electum potius habere quam quemlibet.

multa tamen sunt quæ his quæ diximus refragari videntur; sunt enim qui putent adhibitum fuisse consensum populi ad conprobendam electionem jam factam a clero. Imo populi et cleri electio fuit. B. Cyprianus d. epist. 68: *Quando ipsa (de plebe loquitur) maxime habet potestatem, vel eligendi, vel indignos recusandi.* Nec aliter concilium Nicæni can. 5 accepit interpretes Arabes, apud quem sic habetur: *Et si populo placebit eligatur.* De electione episcopi vide P. Blesensem epist. 45; Nazianzen. orat. 21; Capitula Car. M. p. 18. Coram populo statuebantur episcopi ibid. p. 209; Synesium, epist. 67; Alexandri III epist. 23; vide etiam Duval, *De electo episcopo per plebem*, p. 386, 389 usque ad p. 393. Vide Anastas. Bibliothecar. in Leone III, in Valentiniano, et Sergio II.

Sunt qui putent electionis jus ademptum populo, et allegandum ad episcopem, ab episcopis eligi debere, can. 5 Nicæne VII synodi; can. 13 concilii

(79) *De tribus personis.* Duo aut tres præsentati metropolit. concil. Barcin. II, c. 3.

ἀναυτοὺς δὲ, εἰ βούλονται, καὶ λαϊκοὺς, προκειμένων ἂν ἐκείτοις καὶ μοναχῶν, et cum eis (siquidem ita velit) laicis quoque, propositis sacris Evangelii decreta faciant (80), quibus in decretis dicant, se illos scire canonicis conformes, et quod neque cum uxore vel concubina sint eodem in contubernio, neque liberos habeant. Quod si quam prius habuerint uxorem, a virginitate cum illa cohabitasse.